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Актуальность темы работы. Понятие «организационная культура» возникло в теории и практике менеджмента в 1970-х гг. Под организационной культурой понимают систему материальных и духовных ценностей и убеждений, отражающих индивидуальность данной организации и влияющих на поведение персонала и деятельность организации в целом. Организационная культура — это идеология управления и организация социально-экономической системы. Она направлена на повышение трудового потенциала системы и выражает основные ценности организации. Тема организационной культуры широко освещена в работах многих ученых. Однако по вопросам улучшения организационной культуры инновационных компаний в условиях цифровой экономики проведено недостаточно исследований.
Предположения, которых придерживаются члены организации в своем поведении и действиях, связаны с видением человеком окружающей среды (группы, организации, общества, мира) и регулирующих ее переменных (природа, пространство, время, работа, отношения и т. д.). Предположения во многом определяют мотивацию сотрудников, например, вера в правильность действий руководства организации.
Культура организации — система коллективно разделяемых ценностей, убеждений, традиций и норм поведения, оказывающая заметное влияние на поведение как отдельных индивидов, так и групп людей, работающих на предприятии, а, следовательно, и на процессы и результаты совместной работы. Она делится на материальную и духовную культуру.
Развитие организационной культуры является необходимым условием эффективной деятельности любого предприятия.
На данный момент существует большое количество работ, посвященных организационной культуре, однако некоторые из них уже устарели, а другие недостаточно широко рассматривают современные методы развития организационной культуры. Поэтому необходимо проведение новых исследований в области современных методов развития организационной культуры – этим обосновывается актуальность исследования.
Организационная культура предприятия – это совокупность ценностей, норм, правил, традиций, обычаев, разделяемых работниками предприятия.[footnoteRef:1] [1: Современный экономический словарь/ Б.А. Райнберг, Л.Ш. Лозовский, Е.Б. Стародубцева... М.: ИНФРА-М, 2017.]

Организационная культура — это шаблонный образ мыслей, ощущений и реакций, присущих организации либо ее внутренним подразделениям. Это уникальная «духовная программа», отражающая «инди­видуальность» организации. Организационная культура ориентирует всех работников на то, что является для организации ценным и важным, указывает, какое поведение считается допустимым.
Многочисленные исследования показывают, что процветание организации непременно связано с высоким уровнем культуры, который формируется в результате продуманных действий.
В настоящий период, характеризующийся продолжающимся развитием мировой экономики и повышением качества жизни людей, во многих странах появляются новые экономические организации и международные компании, для которых характерна высокая степень внимания к собственной организационной культуре. В декабре 2001 года КНР (Китайская народная республика) вступила во Всемирную торговую организацию, что привело к усилению развития внешней торговли Китая. Это, в свою очередь, повлияло на улучшение качества жизни граждан страны. В качестве примера крупной компании, эффективность деятельности которой улучшилась благодаря развитию собственной организационной культуры, можно привести китайскую компанию «ХУАВЭЙ». В течение последних 5 лет данная компания добилась больших успехов в своей отрасли, в том числе благодаря и развитию собственной организационной культуры.
Организационная культура – органичная и единая система, включающая в себя человека и предприятие. Её особенностями являются неотделимость развития человека и предприятий, использование личных целей для достижения целей организации, общее стремление к достижению предприятием различных преимуществ.
Объект исследования. Объектом исследования являются взаимоотношения и взаимосвязи между элементами организации, обеспечивающие самоорганизацию социально-экономической системы, влияющие на процесс формирования ее основных ценностей.
В настоящее время организационная культура предопределяет место организации во внешней среде, способ осмысления окружающей действительности и внутренних отношений. Она действует в жизни организации как предпосылка, образец и стереотип при формировании стратегии, принятии решений, распределении власти, в поведении персонала.
Предмет исследования. Организационная культура и методы её развития; её влияние на эффективность деятельности организации.
Целью исследования данной темы является изучение организационной культуры и методов её совершенствования для повышения эффективности организации. Организационную культуру необходимо совершенствовать для того, чтобы помочь людям более продуктивно исполнять свои обязанности в организациях и получать от этого большее удовлетворение. Основная цель организационного поведения - помочь людям более продуктивно исполнять свои обязанности в организациях и получать от этого большее удовлетворение.
Постановка цели исследования предусматривает решение следующих исследовательских задач:
- изучение концептуальных основ организационной культуры как факторов повышения эффективности деятельности организации;
- выявление сущности и уточнение понятия «организационная культура» в теории управления;
- определение роли и значимости организационной культуры в обеспечении конкурентоспособности предприятия или компании;
- исследование основных признаков, факторов, условий формирования организационной культуры на современном этапе, ее функции и роли в развитии компании;
[bookmark: _Hlk514096134]- характеристика основных методов формирования и развития организационной культуры;
[bookmark: _Hlk514096440][bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK6][bookmark: _Hlk496482592]- проведение анализа организационной культуры компании «HUAWEI» (ХУАВЭЙ), для разработки мероприятий по ее совершенствованию;
- выполнение системного анализа стратегии компании «HUAWEI» (ХУАВЭЙ).
Методология работы. Методологической основой данного исследования являются работы отечественных и зарубежных авторов в области организационной культуры, среди которых имеются как статьи в научных журналах, монографии, а также интернет источники. Для разработки теоретической и практической части данной работы применяются стандартные методы теоретических исследований (исторический подход, системный подход, структурно -функциональный подход).
Практическая значимость работы определяется тем, что выводы, сделанные в исследовании, можно использовать для обновления многих положений в менеджменте организации.
Научная новизна работы заключается в том, что в работе впервые представлено комплексное исследование организационной культуры и методов её исследования в организациях.
Структура работы. Работа состоит из введения, основного раздела, который представлен в виде трех глав с подразделами, заключения и списка использованной литературы, а также приложений.

[bookmark: _Toc498506745][bookmark: _Toc501155688][bookmark: OLE_LINK29][bookmark: OLE_LINK35]ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ОРГАНИЗАЦИОННОЙ КУЛЬТУРЫ НА СОВРЕМЕННОМ ЭТАПЕ
1.1. [bookmark: _Toc498506746][bookmark: _Toc501155689]Понятие организационной культуры
[bookmark: _Hlk510823229]Организационная культура является основным элементом развития организации, продуктом экономической конкуренции между США и Японией, а также реакцией менеджмента на изменения в практике управления.[footnoteRef:2] [2: Чжан Голян. Управление организационной культурой:2-е издание. -М.: Издательство «Университет Цинхуа».2014. 45 с.]

Организационная культура – это совокупность представлений, ценностей, усвоенных норм поведения, разделяемых большинством членов организации, сформировавшихся под влиянием внешних социальных условий и внутренних организационных факторов.[footnoteRef:3] [3: И.Л. Симоненко. Теория организации: учебное пособие. 2015. 197 с.]

В узком смысле слова, культура — это духовная жизнь людей, набор этических норм, правил, обычаев и традиций согласно «Краткому словарю по социологии», это «личностная система осознаваемых как ценности самим индивидом и ценимых в обществе качеств ума, характера, воображения, памяти, полученных в процессе воспитания и образования. В этом смысле говорят о нравственной, эстетической, политической, бытовой, профессиональной, гуманитарной и научно-технической культуре.
В широком смысле слова, культура включает в себя результаты деятельности людей в виде зданий, техники, законодательных норм, общечеловеческих ценностей и социальных институтов. В словаре это: «социальная система организованных при помощи норм и ценностей функционально полезных, закрепившихся в общественной практике и сознании общества форм деятельности. Культура в обществе представлена материальными предметами, социальными установлениями, духовными ценностями.
В 1980-х годах была изучена базовая теория организационной культуры, включающая в себя концепцию организационной культуры, элементы, типы организационной культуры, а также организационное управление всеми и т.д. В 1985 году Шейн написал книгу «Организационная культура и лидерство», которая отразила изучение американской организационной культуры, и послужила основой для создания теоретической основы данного понятия.[footnoteRef:4] [4: Ван Цзипэн. Формирование корпоративной культуры: Издательство «Народный Университет Китая». -Пекин. 2017. 10 с.]

Организационная культура в восьмидесятых и девяностых годах XX века стала важной темой, которой были посвящено большое количество исследований. Формирование организационной культуры стало важным элементом управления предприятием, поэтому восьмидесятые и девяностые годы стали основополагающими в становлении теории организационной культуры. С 1990-х годов исследование теории организационной культуры в западных организациях проявилось в четырех направлениях: первое – углубленное изучение основной теории организационной культуры; второе - исследование организационной культуры и эффективности предпринимательства, а также развития предприятий; третье - исследование исследований организационной культуры, осуществленных ранее; четвертое - анализ и оценка исследований организационной культуры.

[…]


Качество выпускаемой продукции
Наихудшее в General Motors
Наилучшее в General Motors

⁎ Составлено по: разработано автором.

ПРИЛОЖЕНИЕ 10
Пятилетний отчет о финансовых результатах компании ХУАВЭЙ (2012-2016 года, таблица3)
Таблица4

год

Показатель

2016
2015
2014
2013
2012

доход от продаж (А),
млн. юаней.

473,900

395,009
288,197

239,025
220,198

операционная прибыль (В),
млн. юаней.

43,173
45,786
34,205
29,128
20,658

операционная маржа (С=В/Ах100%), в %

9,1%

11,6%

11,9%

12,2%
9,4%

чистая прибыль,
млн. юаней.

33,664

36,910

27,866

21,003

15,624

денежный поток операционной деятельности, млн. юаней.

44,719

52,300

41,755

22,554

24,969

денежные средства и краткосрочные инвестиции, млн. юаней.

132,340

125,208

106,036

81,944

71,649

операционный капитал, млн. юаней.

105,604
89,019
78,566
75,180
68,837

итого активы, млн. юаней.

403,083

372,155

309,733

244,091
223,348

итого заемные средства, млн. юаней.
40,706
28,986
28,108
23,003
20,754

собственный капитал,
млн. юаней.

127,323
119,069
99,985
86,266
75,024

соотношение активов и обязательств, в %
68,4%
68,0%
67,7%
64,7%
66,4%

⁎ Составлено по: URL: // https://Huawei.com.ru // (дата обращения: 30.12. 2017)
ПРИЛОЖЕНИЕ 11
Расчёт эффективности предложенных рекомендаций по совершенствованию организационной культуры компании «ХУАВЭЙ» в 2018 году (Таблица4)
Таблица5

Показатель Год
2017
2018

Доход от продаж, млн. долл.

92,549
95,325

Операционная прибыль, млн. долл.

8,645
8,904

Операционная маржа, в %
9,30%
9,34%

Чистая прибыль, млн. долл.

7,276
7,494

Денежный поток операционной деятельности, млн. долл.

14,770
15,213

Денежные средства и краткосрочные инвестиции, млн. долл.

30,656
31,576

Операционный капитал, млн. долл.

21,093
21,726

Итого активы, млн. долл.

77,462
79,786

Итого заемные средства, млн. долл.

6,121
6,305

Собственный капитал, млн. долл.

26,926
27,734

⁎Составлено по: разработано автором.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 12
Модель управления организационной культурой (рис6)
Организационная структура
Стиль управления
Система стимулирования
Организация производственного процесса
Условия труда
Средства труда
Организационная культура
Мотивы
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⁎Составлено по: Шапиро С. А. Организационное поведение; - Москва, 2012. 352 c.

ПРИЛОЖЕНИЕ13
Организационная структура компании «ХУАВЭЙ» (рис7)
[bookmark: _Toc498506771][image: Руководство компании]⁎Составлено по:URL:http: //www.Huawei.com.ru /（дата обращения 30.012.2017）.

Аннотация
Выпускная квалификационная работа на тему: организационная культура и методы её развития на современном этапе (на примере ООО «ХУАВЭЙ»).
Актуальность темы работы. Тема организационной культуры широко освещена в работах многих ученых. Однако по вопросам улучшения организационной культуры инновационных компаний в условиях цифровой экономики проведено недостаточно исследований.
Целью исследования данной темы является изучение организационной культуры и методов её совершенствования для повышения эффективности организации.
Задачи исследования:
- изучение концептуальных основ организационной культуры как факторов повышения эффективности деятельности организации;
- выявление сущности и уточнение понятия «организационная культура» в теории управления;
[bookmark: _GoBack]- определение роли и значимости организационной культуры в обеспечении конкурентоспособности предприятия или компании;
- исследование основных признаков, факторов, условий формирования организационной культуры на современном этапе, ее функции и роли в развитии компании;
- характеристика основных методов формирования и развития организационной культуры;
- проведение анализа организационной культуры компании «HUAWEI» (ХУАВЭЙ), для разработки мероприятий по ее совершенствованию;
- выполнение системного анализа стратегии компании «HUAWEI» (ХУАВЭЙ).
Работа состоит из введения, основного раздела, который представлен в виде трех глав с подразделами, заключения и списка использованной литературы, а также приложений.
Во введении раскрывается актуальность выбранной темы, описываются цель и задачи аттестационной работы.
В первой главе изложены теоретические основы организационно культуры, основные характеристики и функции организационной культуры, а также факторы, влияющие на развитие организационной культуры.
Вторая глава посвящена изучению методов развития организационной культуры на современном этапе.
В третье главе производится анализа организационной культуры компании «ХУАВЭЙ» и формируются рекомендации по совершенствованию организационной культуры предприятия.
Заключение содержит основные выводы и предложения, направленные на повышение эффективности организационной культуры.
Объем выпускной квалификационной работы изложен на 128 листах, включает 16 таблиц, 22 рисунка, 13 приложений, 78 литературных источников.

Доход от продаж(млн. юаней)

2016 2015 2014 2013 2012 521.57399999999996 395.00900000000001 288.197 239.02500000000001 220.19800000000001

операционная прибыль(млн. юаней)

2016 2015 2014 2013 2012 47.515000000000001 45.786000000000001 34.204999999999998 29.128 20.658000000000001

денежный поток операционной деятельности (млн. юаней)

2016 2015 2014 2013 2012 49.218000000000004 52.3 41.755000000000003 22.553999999999998 24.969000000000001 2016 2015 2014 2013 2012

собственный капитал (млн. юаней)

2016 2015 2014 2013 2012 127.32299999999999 119.069 99.984999999999999 86.266000000000005 75.024000000000001

чистая прибыль (млн. юаней)

2016 2015 2014 2013 2012 37.052 36.909999999999997 27.866 21.003 15.624000000000001 2016 2015 2014 2013 2012
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