САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв на выпускную квалификационную работу(магистерскую диссертацию)
на тему
«Организационная культура и методы её развития на современном этапе»,
выполненную
Ван Вэньтао

ООП ВО магистратуры «Управление развитием организаций»
по направлению «38.04.01 «Экономика»
профиль: «Менеджмент организаций»
1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями.
Цель, задачи и результаты исследования соответствуют требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями.
2. Обоснованность структуры и логики исследования
Структура работы в целом обоснована, работа достаточно логична
3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований
Работа выполнена самостоятельно. Результаты проверки на предмет наличия неправомерных заимствований - 34% (заимствований).
4.Научная новизна и практическая значимость исследования
Выявлены теоретические аспекты организационной культуры, определены ее роль и значимость в обеспечении конкурентоспособности организации; дана общая характеристика и проведен анализ орг. культуры компании «HUAWEI» (ХУАВЭЙ), выделены проблемы ее развития, разработаны мероприятия по их решению. Работа имеет практическую значимость. Результаты исследования нашли отражение в статье, тезисах, докладывались на конференции в СПбГУ.
5.Умение применять методологию и методики научного исследования
Использованные методы исследования в основном корректны, достоверность выводов подтверждается приведенной статистикой и фактическими данными. Для написания работы были привлечены материалы компании «HUAWEI» (ХУАВЭЙ) и ПАО «КАМАЗ».
6.Актуальность используемых информационных источников
Используемые информационные источники актуальны.
7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР
Работа в целом соответствует требованиям, предъявляемым к оформлению ВКР, но содержит некоторое количество опечаток, стилистических ошибок и редакционных неточностей.
8.Соблюдение графика выполнения ВКР
Соблюдение графика выполнения ВКР обеспечено полностью.
9. Допуск к защите и оценка работы
Работа может быть допущена к защите. Предварительная оценка С (хор.).
Научный руководитель к.э.н., доцент, доцент каф. ЭТ и СП Спиридонова Н.В.
Дата 21.05.18
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